— 1 —

福建省自然资源厅关于进一步规范
建设项目用地预审工作的通知

各市、县（区）自然资源主管部门，平潭综合实验区自然资源主

管部门：

为进一步做好我省建设项目用地预审工作，按照自然资源部

《关于积极做好用地用海要素保障的通知》（自然资发〔2022〕129

号）、《关于加强用地审批前期工作积极推进基础设施项目建设的

通知》(自然资发〔2022〕130 号)等文件要求，结合我省实际，

现将用地预审有关事项进一步明确如下：

一、缩小用地预审范围

以下几种情形不需要办理用地预审：（1）国土空间规划（含

闽自然资发〔2022〕74 号

— 2 —

土地利用总体规划）确定的城市和村庄、集镇建设用地范围内建

设项目；（2）具备直接出让采矿权条件、能够明确具体用地范围

的采矿用地；（3）水利水电项目涉及的淹没区用地。其他情形均

需按照规定办理建设用地预审。

二、调整用地预审层级

（一）省级投资主管等部门批准的建设项目，下放给设区市

自然资源主管部门预审。设区市自然资源主管部门不得将承担的

省级下放预审权再行授权委托。

（二）跨县域的建设项目，由设区市自然资源主管部门预审；

跨设区市的建设项目，由项目所在设区市分别预审。

三、优化用地预审程序

建设项目用地预审，统一由项目所在地核发建设用地预审与

选址意见书的市、县（区）自然资源主管部门受理，市、县（区）

自然资源部门受理后按照预审层级，需上报有审批权限的自然资

源部门批准的，提出初审意见逐级上报批准后，核发建设用地预

审与选址意见书。

四、落实节约集约用地

强化用地标准审查，用地预审审查时，将节约用地作为方案

比选的重要内容，确保节约集约政策落实。对单独选址项目，用

管系统将项目是否符合用地标准纳入自检内容，自检报告提示不

符合用地标准的，必须提交经有关部门审查通过的节地评价报告

或节约集约用地专章后，方可通过用地预审或核发建设项目用地

预审与选址意见书。

— 3 —

五、压缩用地预审时限

用地预审及初审由原来的 12 个工作日减至 8 个工作日内办

结，不包含补正等特殊环节。

六、严格用地预审备案

建设项目用地预审审批实行月备案制度。各县区应在每个月

3 日前将上个月通过预审的建设项目信息，上传部用地预审备案

系统（https://10.4.25.70/ysba）。上传信息应与国土空间用途

管制系统用地预审信息一致。市、县预审项目类型均为“地方预

审项目”。不及时备案的，将予以通报。

福建省自然资源厅

2022 年 11 月 28 日

（此件主动公开）

福建省自然资源厅办公室 2022 年 11 月 28 日印发

抄送：。